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 نقش تحول‌آفرین هوش مصنوعی در آینده ایران
 هوش مصنوعی با اثرگذاری گسترده در صنعت، سلامت، 
آموزش و امنیت، فرصت بی‌نظیری برای توسعه و پیشرفت ایران 

فراهم کرده است.
 به گزارش ایسنا، هوش مصنوعی )AI( در سال‌های اخیر 
به یکی از مهم‌ترین و تأثیرگذارترین فناوری‌های قرن ۲۱ تبدیل 
شده است؛ فناوری‌ای که مرزهای سنتی علم، صنعت، امنیت، 
سلامت و آموزش را دگرگون کرده و آینده‌ای متفاوت را پیش 
روی بشر گشوده است. رشد چشمگیر توان محاسباتی، توسعه 
الگوریتم‌های یادگیری ماشین و در دسترس قرارگرفتن داده‌های 
گسترده، به هوش مصنوعی این امکان را داده‌اند که به ابزاری 
توانمند برای تصمیم‌گیری، پیش‌بینی و خودکارسازی فرایندها 
در حوزه‌های گوناگون تبدیل شود. در دنیای امروز، کشورها و 
جوامع مختلف در تلاش‌اند تا جایگاه خود را در عرصه توسعه 
و بهره‌برداری از هوش مصنوعی تثبیت کنند. از عرصه‌های 
نظامی و دفاعی گرفته تا حوزه‌های انسانی مانند سلامت و 
آموزش، AI نه‌تنها ابزارهایی کارآمد را به ارمغان آورده، بلکه 
پرسش‌های تازه‌ای درباره مسئولیت‌پذیری، اخلاق، ایمنی و آینده 
کار و زندگی انسانی مطرح کرده است. این فناوری در مواجهه 
با بحران‌ها نیز نقشی بی‌بدیل دارد و می‌تواند با تحلیل سریع 
داده‌ها و پیش‌بینی دقیق‌تر، به نجات جان انسان‌ها و کاهش 
خسارات کمک کند. درعین‌حال، مسئله مهم دیگری که نباید از 
نظر دور داشت، بومی‌سازی فناوری‌های هوش مصنوعی است. 
برای کشورهایی مانند ایران که ظرفیت‌های علمی، صنعتی و 
انسانی چشمگیری دارند، مسیر توسعه هوش مصنوعی می‌تواند 
فرصتی بی‌نظیر برای خودکفایی فناوری و افزایش توان رقابتی در 
عرصه بین‌المللی باشد. شهرهایی مانند اصفهان، با پیشینه علمی، 
دانشگاهی و صنعتی غنی، می‌توانند در این زمینه نقش‌آفرینی 
ویژه‌ای داشته باشند. باوجود این ظرفیت‌ها، چالش‌هایی نیز در 
مسیر توسعه ایمن و اخلاقی هوش مصنوعی وجود دارد؛ از 
تدوین قوانین جامع و حمایت‌های زیرساختی گرفته تا تقویت 
و  استارتاپ‌ها  از  حمایت  و  جوان  نسل  در  لازم  مهارت‌های 
صرفاً  مسیری  مصنوعی،  هوش  مسیر  نوپا.  کسب‌وکارهای 
که  است  چندبُعدی  رویکردی  نیازمند  بلکه  نیست،  فناورانه 
جنبه‌های اخلاقی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی را نیز در بر 
گیرد. در همین رابطه با نیره قهرمان، مسئول مرکز حمایت 
از تحقیقات کاربردی هوش مصنوعی سازمان بسیج علمی، 
پژوهشی و فناوری استان اصفهان به گفت‌وگو نشسته‌ایم که در 

ادامه این گفت‌وگو را می‌خوانید.
ÁÁ نقش هوش مصنوعی در توسعه فناوری‌های 

نظامی و دفاعی چیست و چگونه می‌توان از آن به 
طور مسئولانه در این حوزه استفاده کرد؟

 هوش مصنوعی نقش مهمی در توسعه فناوری‌های نظامی 
و دفاعی دارد و می‌تواند در زمینه‌هایی مانند شناسایی تهدیدات، 
تحلیل داده‌های اطلاعاتی، فرماندهی و کنترل و بهینه‌سازی 
سیستم‌های دفاعی مورد استفاده قرار گیرد. از جمله کاربردهای 
کلیدی آن می‌توان به سیستم‌های نظارتی و شناسایی پیشرفته، 
پهپادهای خودران، تحلیل داده‌های جاسوسی و سامانه‌های دفاع 
سایبری اشاره کرد. برای استفاده مسئولانه از هوش مصنوعی 
در این حوزه، باید به اصولی مانند شفافیت، پاسخگویی، رعایت 
حقوق بشر و جلوگیری از اتوماسیون کامل تصمیمات مرگ 
وزندگی توجه کرد. ایجاد چارچوب‌های اخلاقی، کنترل انسانی 
بر سیستم‌های حساس و پایبندی به قوانین بین‌المللی از جمله 
اقداماتی هستند که می‌توانند خطرات احتمالی را کاهش دهند و 

از استفاده نامناسب از این فناوری جلوگیری کنند.
 هوش مصنوعی چگونه می‌تواند در مدیریت بحران‌ها، مانند 

حوادث طبیعی یا شرایط اضطراری، مؤثر واقع شود؟
 هوش مصنوعی می‌تواند در مدیریت بحران‌ها، مانند حوادث 
طبیعی یا شرایط اضطراری، نقشی حیاتی ایفا کند. این فناوری با 
تحلیل سریع حجم زیادی از داده‌ها، پیش‌بینی بحران‌ها و کمک 
به تصمیم‌گیری سریع‌تر، تأثیر قابل‌توجهی در کاهش خسارات و 
افزایش کارایی عملیات امداد و نجات دارد. از جمله کاربردهای 
هوش مصنوعی در مدیریت بحران می‌توان به موارد پیش‌بینی 
و هشدار زودهنگام، بهینه‌سازی عملیات امدادی، تجزیه‌وتحلیل 
تصاویر و داده‌های ماهواره‌ای، استفاده از پهپادها و ربات‌ها و 

مدیریت اطلاعات و ارتباطات اشاره کرد.
ÁÁ در حــوزه ســامت، چه پیشــرفت‌های 

قابل‌توجهی در استفاده از هوش مصنوعی برای 
تشخیص بیماری‌ها و درمان‌های دقیق‌تر حاصل 

شده است؟
 هوش مصنوعی در حوزه سلامت پیشرفت‌های چشمگیری 
بیماری‌ها و  بهبود دقت و سرعت در تشخیص  به  داشته و 
ارائه درمان‌های شخصی‌سازی‌شده کمک کرده است. برخی 
از مهم‌ترین پیشرفت‌ها در این زمینه عبارت‌اند از: تشخیص 
زودهنگام بیماری‌ها که الگوریتم‌های یادگیری عمیق می‌توانند 
را  ماموگرافی  و  مانند MRI، سی‌تی‌اسکن  پزشکی  تصاویر 
و  مغزی  سکته  سرطان،  مانند  بیماری‌هایی  و  کرده  تحلیل 
بیماری‌های قلبی را در مراحل اولیه شناسایی کنند، ربات‌های 

جراحی، مدیریت و پیش‌بینی بیماری‌ها و...
ÁÁ چگونه می‌توان از هوش مصنوعی برای بهبود 

سیستم‌های آموزشی و ارتقای سطح یادگیری در 
مدارس و دانشگاه‌ها بهره برد؟

 با آموزش شخصی‌سازی‌شده، ارزیابی و بازخورد هوشمند، 
دستیارهای آموزشی و چت‌بات‌ها، شبیه‌سازی و یادگیری تعاملی، 

تحلیل داده‌های آموزشی و...
 چه اقدامات یا قوانینی در کشور ما برای اطمینان از توسعه 

ایمن و اخلاقی هوش مصنوعی در حال اجراست؟
 تدوین آیین‌نامه‌های اخلاقی، پیشنهاد قوانین و ضوابط در 

برنامه توسعه، الزامات قانون‌گذاری، تدوین راهبردهای ملی و...
 آیا اصفهان به‌عنوان یک قطب علمی و صنعتی می‌تواند 
در تولید و توسعه هوش مصنوعی نقش پیشرو داشته باشد؟ چه 

ظرفیت‌هایی در این زمینه وجود دارد؟
 اصفهان به‌عنوان یکی از قطب‌های علمی و صنعتی کشور، 

ظرفیت‌های قابل‌توجهی برای پیشرو بودن در توسعه هوش 
مصنوعی دارد. این ظرفیت‌ها در سه حوزه اصلی ظرفیت‌های 
و  اقتصادی  و  صنعتی  ظرفیت‌های  دانشگاهی،  و  علمی 

حمایت‌های دولتی و زیست‌بوم فناوری بررسی می‌شود.
ÁÁ چه چالش‌هایی در مســیر بومی‌ســازی 

فناوری‌های هوش مصنوعی در کشور وجود دارد 
و چگونه می‌توان آن‌ها را برطرف کرد؟

 یکی از چالش‌ها، کمبود داده‌های بومی و استاندارد است. 
ملی،  و  بومی  داده  بانک‌های  ایجاد  چالش،  این  رفع  راهکار 
سرمایه‌گذاری در سامانه‌های جمع‌آوری و پردازش داده و تشویق 
سازمان‌ها به به‌اشتراک‌گذاری داده‌های غیرحساس می‌تواند این 
مشکل را کاهش دهد. چالش دیگر، وابستگی به فناوری‌های 
خارجی است و راهکار آن حمایت از توسعه سخت‌افزارهای 
محلی، ایجاد زیرساخت‌های پردازشی بومی )مانند ابررایانه‌ها( و 
سرمایه‌گذاری در پروژه‌های متن‌باز داخلی می‌تواند وابستگی به 
خارج را کاهش دهد. چالش سوم، کمبود نیروی متخصص است 
که آموزش‌های تخصصی و ارتباط مستمر و راهبردی با دانشگاه 
و اساتید می‌تواند چاره‌ساز باشد. چالش دیگر، نبود سیاست‌گذاری 
و چارچوب‌های قانونی مشخص است که راهکار آن، تدوین 
سند ملی هوش مصنوعی، تنظیم مقررات شفاف و حمایت از 
استارتاپ‌ها در این حوزه می‌تواند مسیر توسعه را هموارتر کند 
و چالش آخر، کمبود سرمایه‌گذاری در تحقیقات و تجاری‌سازی 
ایجاد  دولتی،  و  خصوصی  سرمایه‌گذاری  تشویق  که  است 
صندوق‌های حمایتی و ارائه تسهیلات به استارتاپ‌های هوش 

مصنوعی می‌تواند به تجاری‌سازی ایده‌ها کمک کند.
ÁÁ هوش مصنوعــی چگونه می‌تواند در بهبود 

حمل‌ونقل شــهری، کاهش ترافیک و مدیریت 
هوشمند شهرها مؤثر باشد؟

بهبود  در  قابل‌توجهی  تأثیر  می‌تواند  مصنوعی  هوش   
حمل‌ونقل شهری، کاهش ترافیک و مدیریت هوشمند شهرها 
از:  عبارت‌اند  آن  کاربردهای  از مهم‌ترین  برخی  باشد.  داشته 
راهنمایی،  بهینه‌سازی چراغ‌های  ترافیک،  مدیریت هوشمند 
شناسایی و پیش‌بینی ترافیک، حمل‌ونقل عمومی هوشمند، 
برنامه‌ریزی هوشمند مسیرها، پیش‌بینی زمان رسیدن اتوبوس 
و مترو، مدیریت تاکسی‌های اینترنتی، پارکینگ‌های هوشمند، 
بهینه‌سازی مصرف سوخت، تحلیل داده‌ها برای برنامه‌ریزی 
را  ترافیکی  الگوهای  که  شهرها  هوشمند  مدیریت  شهری، 
شناسایی و به برنامه‌ریزان شهری در تصمیم‌گیری‌های بهتر 

کمک کنند و کاهش آلودگی هوا.

 برندسازی صنایع‌دستی دستی از موضوعاتی است که برای معرفی 
فرهنگ ایرانی به سراسر دنیا اهمیت زیادی دارد، اما همچنان با 
چالش‌هایی روبه‌رو است که روند آن را کندتر کرده است.  به گزارش 
ایمنا، برندسازی صنایع‌دستی از موضوعاتی است که برای معرفی 
فرهنگ ایرانی به سراسر دنیا اهمیت زیادی دارد، اما همچنان با 
چالش‌هایی روبه‌روست که روند آن را کندتر کرده است؛ در واقع 
بین  تمایز  ایجاد  رقابتی صحیح، در عین  این روش می‌توان  با 
محصولات ایجاد کرد و با ارائه کیفیت صنایع‌دستی، بازارهای جهانی 

را به مقصدی برای این هنر تبدیل کند. 
 در این راستا، استفاده از فناوری‌های دیجیتال، هوش مصنوعی، 
برگزاری نمایشگاه‌ها و کارگاه‌های متعدد در کنار همکاری بین 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان، می‌تواند مؤثر واقع شود، اما مشکلات 
زیرساختی همچون گرانی مواد اولیه مناسب و ساخت اجناس تقلبی، 
نوسانات قیمت دلار و محدودیت منابع مالی و انسانی از مواردی 

است که نمی‌توان آن‌ها را نادیده گرفت.
ÁÁ ارائه ســکوهای حوزه صادرات از برنامه‌های 

توسعه برندسازی صنایع‌دستی است
 خاطره استادرضایی، معاون امور تعاون اتاق تعاون استان تهران 
اظهار می‌کند: در بحث برندسازی صنایع‌دستی باید به سه نکته توجه 
داشته باشیم، کیفیت، حفظ فرهنگ اصیل ایرانی و نوآوری است؛ 
در واقع با توجه تنوع بسیار بالای صنایع‌دستی ایرانی، سال‌هاست 
که درباره دسته‌بندی و سیستم کدینگ مربوط به آن بحث می‌شود 
که هزینه‌های کوچک و پراکنده‌ای هم برای آن انجام شد و در 
در  می‌افزاید:  او  است.  بررسی  مورد  نیز همچنان  دولتی  بخش 
بخش خصوصی به‌ویژه در بخش تعاونی، نیاز است که یک برند 
ملی باقابلیت تعامل با حوزه بین‌الملل داشته باشیم، در این راستا 
با همکاری دیگر بخش‌های فعال در صنایع‌دستی تلاش کردیم 
از قالب تعاونی، هم‌افزایی و تولیدکننده در بخش صنعتی استفاده 

بیشتری کنیم. 
معاون امور تعاون اتاق تعاون استان تهران می‌گوید: ارائه پلتفرم‌های 
حوزه صادرات که از طریق همان عنوان و برند ملی که البته تاکنون 
وجود نداشته است، از دیگر برنامه‌هایی است که در دست اقدام است، 
در این راستا گروه‌های مختلفی ثبت لوگو کردند، اما باید بدانیم که 
یک برند، نیازمند تعاملات نمایشگاهی، تعاملات بازرگانی و تأمین 

مواد اولیه و بازار داشته باشد، همچنین از تبلیغات و حمایت مناسب 
بهره‌مند شوند.

ÁÁ صنایع‌دســتی ایرانی، خواهان زیادی در دنیا 
دارد

 استادرضایی خاطرنشان می‌کند: برخی فعالان این حوزه، مسیر را 
برعکس رفته‌اند، در واقع، عنوان خود را ثبت کرده‌اند و پیش از اینکه 
کیفیت را به نقطه‌ای که نیازسنجی را بالا ببرد، برسانند، به انجام 
سرمایه‌گذاری یک‌طرفه پرداخته‌اند، درحالی‌که در حوزه صنایع‌دستی 
باید کیفیت، نوآوری، سلیقه‌سنجی، بازارسازی و بازاریابی معینی را 
به طور هم‌زمان داشته باشیم. معاون امور تعاون اتاق تعاون استان 
تهران تصریح می‌کند: ایران در رتبه‌بندی بین‌الملل از نظر رغبت و 
دوست داشته شدن صنایع‌دستی، مقام اول تا پنجم را دارد، اما در 
حوزه تولید و توسعه بازرگانی و صادرات، مقام درخوری ندارد، بنابراین 
ضعف عمده‌ای در زیرساخت اصلی و توسعه بازار صنایع‌دستی وجود 
دارد. او عنوان می‌کند: سند توسعه صنایع‌دستی در بخش دولتی 
به مراحل نهایی خود رسیده است که از مسائل مهم در برندسازی 
صنایع‌دستی محسوب می‌شود، ما نیازمند یک نقشه راه و سند توسعه 
صنایع‌دستی بودیم که آماده شده است، به‌طورکلی برای توسعه بازار 
صنایع‌دستی و برندسازی نیاز به احیای هویت ملی در هنر سنتی 

ایرانی داریم، یعنی حفظ جایگاه و احیای جایگاه هنرمندان، استادان و 
پیشکسوتان کنار تلفیق و تطبیق آن با نسل جوان.

ÁÁفناوری در خدمت هنر و صنعت 
 استادرضایی عنوان می‌کند: ایجاد فرهنگ و احیای فضای رقابتی با 
رغبت و همراه باکرامت هنرمندان، نوآوری و بهره‌گیری از دانش فنی 
روز به شکلی که قالب هنر سنتی حفظ شود، از دیگر ملزومات این 
حوزه است، اما باید توجه داشت که استفاده از فناوری برای طراحی، 
نحوه فروش، انگیزه‌دار کردن تولیدکننده و خریدار و موضوعیت دادن 
فضای کاربردی می‌تواند مؤثر باشد. او ادامه می‌دهد: سال جاری 
به‌غیراز تأکید به برندسازی که سال‌هاست در حال انجام است، نیاز 
به توسعه سرمایه‌گذاری در بخش تولید و بحث حمایت‌های قانونی 
برای توسعه بازار داریم که در بخش دولتی و خصوصی در حال 
طی‌کردن مسیر خود است. معاون امور تعاون اتاق تعاون استان 
تهران می‌گوید: در حال حاضر با اعلام نظر خوش‌بینانه معاونت 
کشور درباره ایجاد پلتفرم‌های صادراتی، ما در بخش غیردولتی 
به تجمیع هنرمندان، ایجاد بانک اطلاعاتی، سیستم فعال‌سازی 
و احیای دوباره کدینگ صنایع‌دستی، طراحی و ورود ابزار هوش 
مصنوعی و فضای دیجیتال پرداخته‌ایم و امیدواریم در کنار ارائه 

راهکارهای مناسب در کنار انتقاد، اتفاقات خوبی را رقم بزنیم.

بنـا بـه گفتـه مدیـرکل میراث‌فرهنگـی، گردشـگری و   
صنایع‌دستی اسـتان اصفهان ۳۵ بازارچه موقت صنایع‌دستی 
نـوروزی و ۶۰۰ غرفـه فـروش، هـم زمـان با نـوروز در نقاط 
مختلـف اسـتان اصفهـان برپا شـد که میـزان فـروش آنان 
بالـغ بـر ۲۵۰ میلیـارد ریال بوده اسـت. عددی که نسـبت به 
سـال گذشـته نشـان از اسـتقبال گردشـگران از بازارچه‌های 
صنایع‌دسـتی دارد. در ایـن حـال، اصفهان اسـتانی اسـت که 
تولیدکننده یک‌سـوم صنایع‌دسـتی جهـان و با عنوان شـهر 

خلاق صنایع‌دسـتی شـناخته می‌شـود.
 منطقـه‌ای کـه متنوع‌تریـن و جذاب‌تریـن، صنایع‌دسـتی را 
در خـود جـای‌داده و علی‌رغم اسـتقبال بیشـتر گردشـگران 
نسـبت به سـال گذشـته اما انتظـار می‌رفـت نوروز امسـال، 
پـس از مدت‌هـا رکود، با رونق بسـیار بیشـتری در ایـن بازار 
مواجـه باشـیم کـه گویا بـه گفته فعالانـش به دلیـل گرانی 
و تـورم موجـود، تمایل زیادی از سـوی گردشـگران، نسـبت 
به خرید این محصولات نشـان داده نشـده اسـت. موضوعی 
نگران‌کننـده کـه هشـداری جدی بـرای ادامه حیـات چنین 

صنعت پـر قدمـت، ارزشـمند و درآمدزایی بشـمار می‌رود.
ÁÁگرانی ارز، کاهش کیفیت و استاندارد نبود 

 گرانـی مـواد اولیه، ناآشـنایی هنرمندان با سالیق بازارهای 
هـدف، افزایش مالیات، رکود اقتصـاد جهانی، فقدان تبلیغات 
و بازاریابی مناسـب، نبود بسـته‌بندی مناسـب، عدم آشـنایی 
توریسـت‌های خارجـی بـا صنایع‌دسـتی کشـور و مهـم تراز 
همـه رکـود گردشـگری ازجملـه چالش‌هایـی اسـت کـه 
حـوزه صنایع‌دسـتی را بـه احاطـه خـود درآورده و موجـب 
فاصله‌گرفتـن ایـن هنر - صنعـت از جایگاه واقعی‌اش شـده 
اسـت. قابل‌تأمل آنکـه این بی‌رونقی برای اصفهـان که آوازه 
صنایع‌دسـتی آن در روزگاری نه‌چنـدان دور در اقصی‌نقـاط 
دنیا پیچیـده بود بحث برانگیزتروالبته آسـیب‌زاتر هم اسـت.

 امـروز، نقـش جهانـی کـه مهـد هنـر و صنایع‌دسـتی بـود 
و مرکـزی بـرای گـرد هم‌آیـی هنرمنـدان کشـور و حتـی 
جهـان بشـمار می‌آمـد خالی‌تـر از همیشـه در انتظـار همان 
دورانـی اسـت که به‌راسـتی جـای سـوزن انداختـن در میان 
خریدارانـش نبـود. شـاید گذر زمـان، سالیق افـراد را تغییر 
داده اسـت و یـا آنکـه گرانـی ایـن اقالم، باعـث بی‌میلی به 
خریـد می‌شـود و خلاصه آنکه ذوق و سـلیقه هنـری ایرانی 

به‌نـدرت در خانه‌هـای ایرانـی مشـاهده می‌شـود. 
هنرمنـدان صنایع‌دسـتی اصفهان نیز با گلایه‌منـدی از رکود 
ایـن بـازار، دلایـل اصلی این اتفـاق را به کاهش تـوان مالی 
مـردم و کاهـش ورود گردشـگر گـره می‌زننـد. چالش‌هایی 
کـه در طول این سـال‌ها با شـروع تحریم‌ها و کاهـش ورود 
گردشـگران، نمایـان و به‌تدریـج عمیـق ترشـد. به‌طوری‌که 
فعـالان بسـیاری از ایـن حرفه ناامیـد و ترجیح بـه تعطیلی، 

تغییر شـغل و یا مهاجـرت داده‌اند.
ÁÁخرید صنایع‌دستی در کمترین میزان 

 بـه گفتـه فعـالان و کارشناسـان صنایع‌دسـتی از ۲۰۰ نـوع 
صنایع‌دسـتی اصفهـان، اکنـون نیمـی از آن‌هـا هـم تولیـد 
نمی‌شـود آن بخشـی هـم کـه در حال تولید اسـت بـه طور 
نیمه‌جـان، حیـات خـود را حفظ کـرده اسـت. مجدالدین تاج 
رئیـس اتحادیـه صنایع‌دسـتی اسـتان اصفهـان در گفتگو با 
اصفهـان امـروز بـا اشـاره بـه ورود گردشـگران فـراوان بـه 
اقتصـادی  امسـال می‌گویـد: شـرایط  نـوروز  اصفهـان در 
ناخـوش و قـدرت مالـی پاییـن مـردم، خریـد صنایع‌دسـتی 
را بـه کمتریـن میزان خود رسـانیده اسـت. او بیـان می‌کند: 
عـدد اعلام شـده بـرای خرید صنایع‌دسـتی از اسـتانی مانند 
اصفهـان در ایـام نـوروز، بسـیار ناچیـز اسـت. درحالی‌که اگر 
شـرایط مناسـب بود باوجود تنـوع کالای این اسـتان، میزان 

فـروش بسـیار بالاتـری را تجربـه می‌کردیم. 
او یـادآور می‌شـود: بـه طور معمول، مسـافران اگـر هزینه‌ای 
هـم می‌کنند بـرای اقامت و خوراک اسـت و کمتر به سـراغ 
خریـد صنایع‌دسـتی می‌آینـد و اگـر اسـتقبالی هم باشـد در 

مقـدار انـدک و خریدهـای کوچـک اسـت.  ایـن مسـئول 
می‌گویـد: گرانـی ارز و تأثیـری کـه بـر قیمـت مس داشـته 
اسـت از دلایـل اصلـی افزایـش قیمـت این محصـولات و 
درنتیجـه کاهش خریدار اسـت. او توضیـح می‌دهد: باتوجه‌به 
اینکـه مـاده اولیـه اغلـب صنایع‌دسـتی را مـس تشـکیل 
می‌دهـد؛ اما بـا گرانـی ارز، این مواد اولیـه هم‌افزایش قیمت 
زیـادی داشـته تا جایـی که موجـب گرانی نهایـی محصول 
و ازدسـت‌رفتن رقابـت مـا در بازارهای خارجی شـده اسـت. 
همچنیـن بـه دلیـل دشـواری‌های اقتصـادی، مـردم داخل 
کشـور هـم، اسـتقبالی از خرید ایـن محصـولات نمی‌کنند.

 براین‌اسـاس بـازار داخـل و خـارج تحت‌تأثیـر افزایـش نرخ 
دلار، بـدون مشـتری اسـت. ایـن فعـال تأکید می‌کنـد: این 
موضوع ضرر سـنگینی را به فعالان صنایع‌دسـتی وارد آورده 
اسـت. به‌طوری‌که اگـر در ایام نوروز، فروشـی هم داشـته‌اند 
باتوجه‌بـه افزایـش نجومـی ارز در مـدت اخیر، صرفـه‌ای در 
برنداشـته اسـت. مجد اظهارمی کند: در حالی صنایع‌دسـتی 
اصفهـان بـدون مشـتری مانـده اسـت کـه تقریباً دو سـوم 
از صنایع‌دسـتی کل کشـور در ایـن اسـتان تولیـد می‌شـود، 
به‌عالوه از ۶۰۲ رسـته‌ای کـه در یونسـکو ثبت‌شـده اسـت 

حـدود ۲۰۰ رسـته آن متعلـق به اصفهان اسـت.
 او می‌افزایـد: درواقـع کسـب رتبـه سـوم صنایع‌دسـتی دنیا 
توسـط ایـران بـه واسـطه اسـتان اصفهان بـوده اسـت. این 
فعـال بیـان می‌کند: باوجود چنین قابلیـت و ویژگی‌های برتر 
در زمینـه تولیـد صنایع‌دسـتی، بـه مرحلـه‌ای رسـیده‌ایم که 
کمتـر فـردی راغب بـرای ورود به این حوزه اسـت بسـیاری 
از افـراد هـم در حـال خارج‌شـدن از ایـن حرفـه هسـتند که 
ایـن موضـوع تهدید بـزرگ برای حیـات این امانت هـزاران 
سـاله محسـوب می‌شـود. او در ارتبـاط بـا چشـم‌انداز بـازار 
صنایع‌دسـتی در ادامـه سـال می‌گوید: قطعاً با تداوم شـرایط 
فعلـی چشـم‌انداز مثبتـی وجود نـدارد وبـر تعـداد هنرمندان 

خـارج شـده از ایـن حرفه افـزوده خواهد شـد.
رونـق  خواسـتار  اگـر  می‌کنـد:  تصریـح  مسـئول  ایـن   
صنایع‌دسـتی هسـتیم برنامه‌ریـزی بسـیار قوی‌تـری را در 
حـوزه فـروش، بازاریابـی و صـادرات، نیـاز داریـم و ادامـه 
می‌دهـد: در حوزه داخلی نیازمند رونق گردشـگری هسـتیم؛ 
زیرا این حرفه وابسـتگی بالایی به صنعت گردشـگری دارد، 
و بخـش دیگری از رونق را هم می‌بایسـت ازطریق صادرات 

و جـذب کشـورهای هـدف بـه دسـت آوریم.
 عالوه بـر آنکـه برگـزاری نمایشـگاه‌های صنایع‌دسـتی 
در خـارج از کشـور بـا حمایـت دولـت از فعـالان ایـن حرفه 
راهـکاری برای بازاریابی محصولات داخل در خارج از کشـور 

است.
ÁÁگام‌هایی جدی‌تر لازم است 

 زخـم عمیـق تحریم‌هـا و در برهـه‌ای هـم کرونـا بـر حوزه 
صنایع‌دسـتی غیرقابل‌انـکار اسـت.

و  بین‌المللـی،  مـراودات  کاهـش  ضمـن  کـه  دلایلـی   
شـدت‌گیری قیمت‌ها، گردشـگران داخلی را هم برای سـفر 
و خریـد بـا موانـع فـراوان روبـرو نمـود و حـالا نیـز در ادامه 
آن شـرایط، بـازار داخلـی صنایع‌دسـتی همچنـان بی‌رمق و 
هنرمنـدان ایـن صنعـت در جدال با مشـکلات ناشـی از این 
وضعیـت، ناامید تراز هرزمان هسـتند. برخـی حمایت دولت، 
عـده‌ای دیگـر، برگـزاری نمایشـگاه‌های داخلـی و خارجی و 
برخی هم تغییراتی در تولیدات متناسـب با سالیق جهانی را 

به‌عنـوان راه‌حـل، مطـرح می‌کنند.
 در ایـن میـان آنچـه واضـح اسـت قابلیت‌هـای فـراوان 
صنایع‌دسـتی ایـن اسـتان، تنـوع، کیفیـت و قدمـت ایـن 
محصولاتی اسـت که همـواره در ردیف کالاهـای صادراتی 
برتـر اسـتان قـرار داشـته‌اند و هنوز هـم می‌توانند بـا فراهم 
بودن زیرسـاخت‌های مناسـب، ارائه تسـهیلات و برنامه‌های 
حمایتـی به یکـی از درآمدزاترین، محصولات کشـور تبدیل 

شوند.

 متخصصان شـرکتی فناور در شـهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهـان پـس از یک دهه کار علمی قطعات کمپرسـور یا 
متراکم‌کننده گاز رفت و برگشـتی را بومی‌سـازی کرده‌اند.
 بـه گـزارش صداوسـیما، یکـی از فنـاوران ایـن شـرکت 
گفت: کمپرسـور یا متراکم گاز دسـتگاهی مکانیکی اسـت 
کـه بـا کاهش حجم گازها، فشـار آنهـا را افزایش می‌دهد.
 محمدمهـدی پورسـینا افزود: این دانـش ایرانی هم اکنون 
در ردیـف تولیدکننـدگان این فناوری در اروپا شـده و زمینه 

صادرات آن فراهم شـده است. 
برگشـتی  او گفـت: دسـتگاه متراکم‌کننـده گاز رفـت و 

بـه طـور گسـترده در صنایـع شـیمیایی، نفـت و گاز برای 
جابه‌جایـی قابل‌اطمینـان سـیالات قابـل تراکـم اسـتفاده 
می‌شـود. این فنـاور افـزود: بومی‌سـازی قطعات حسـاس 
دسـتگاه متراکم‌کننـده گاز رفـت و برگشـتی ازاین‌جهـت 
مهـم اسـت کـه منطبـق بـا دانـش فنـی ایـران و نیـاز 
صنایـع راهبـردی تولیـد می‌شـود. محمد مهدی پورسـینا 
گفـت: قیمـت تمام شـده این محصـول ایرانـی ۵۰ درصد 
کمتـر از نمونه‌هـای اروپایـی اسـت و این تجهیـز یکی از 
پرمصرف‌تریـن قطعـات اسـتهلاک در صنعت سـیالات و 

اسـت. گازها 

 راه‌اندازی زیرساخت  بازار بی‌رونق صنایع‌دستی اصفهان در نوروز
محاسباتی قوی هوش 

مصنوعی در کشور 

 مسیر سفر برندسازی صنایع‌دستی
 از قلب تاریخ ملی تا رسیدن به شریان‌های بازارهای جهانی

 معاون علمی رئیس‌جمهور از ایجاد زیرساخت محاسباتی قوی 
برای توسعه هوش مصنوعی خبر داد و گفت: در سال ۱۴۰۳ 
بخش قابل‌توجهی از منابع خود را به خرید واحدهای پردازش 

گرافیکی )GPU( اختصاص دادیم.
دانش‌بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت  گزارش  به   
ریاست‌جمهوری، حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور، در 
نشست با اعضای کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی 
در خصوص تعیین اولویت‌های کمیته دانش‌بنیان مجلس 
باهدف تحقق شعار سال ۱۴۰۴ که از سوی مقام معظم رهبری 
تولید« تعیین شده است، اظهار داشت:  »سرمایه‌گذاری در 
همان‌طور که رهبر معظم انقلاب نیز در سخنرانی نوروزی خود 
فرمودند، اگر شرکتی بخواهد در مسیر سرمایه‌گذاری، تولید و 
اثربخشی گام بردارد، راهی جز دانش‌بنیان‌شدن ندارد و ما نیز 
در معاونت علمی، این مهم را سرلوحه کار خود قرار داده‌ایم. او 
با تأکید بر اولویت‌بخشی به شرکت‌های دانش‌بنیان در مسیر 
سرمایه‌گذاری، افزود: تمام توان و انرژی خود را برای خدمت به 
کشور در این مسیر به کار خواهیم گرفت و از قبل نیز اقداماتی 
را آغاز کرده‌ایم. تبدیل دفتر تأمین مالی معاونت علمی به مرکز، 

گواهی بر این مدعاست.
ÁÁ افزایش ســرمایه‌گذاری با انتشار اوراق 

توسعه فناوری
 معاون علمی در ادامه، از برنامه‌های معاونت علمی برای تأمین 
مالی شرکت‌های دانش‌بنیان خبر داد و گفت: در اسفندماه 
۱۴۰۳، کارگروهی با حضور شرکت‌های دانش‌بنیان تشکیل 
شد و سه مدل تأمین مالی جدید برای شرکت‌های دانش‌بنیان 
ایجاد کردیم. همچنین، با همکاری بانک ملت، اوراق توسعه 
فناوری به ارزش ۲۰ همت )هزار میلیارد تومان( منتشر خواهیم 
کرد که این مبلغ، گام کوچکی در جهت توسعه این حوزه است.

ÁÁ تمرکــز بر کوانتــوم، فوتونیک و هوش 
مصنوعی در سال ۱۴۰۴

 افشین با اشاره به نام‌گذاری سال ۲۰۲۵ در دنیا تحت عنوان 
سال فوتونیک، از تمرکز معاونت علمی بر حوزه‌های کوانتوم، 
فوتونیک و هوش مصنوعی در سال جاری خبر داد و گفت: 
در همین راستا، بازدید از مراکز فعال در حوزه کوانتوم انجام 
شده و حمایت جدی از این حوزه در دستور کار قرار گرفته 
است. او با اشاره به جلسه شورای راهبری کوانتوم که با حضور 
رئیس‌جمهور و دستگاه‌های ذی‌ربط، برگزار شده بود، بیان 
کرد: معاونت علمی موظف شده است تا پایان خرداد ۱۴۰۴، 
برنامه جامع کوانتوم کشور را ارائه دهد و در حال حاضر، مشغول 
شناسایی توانمندی‌های کشور در حوزه‌های مختلف کوانتومی 

از جمله حسگرها، محاسبات کوانتومی و ارتباطات هستیم.
ÁÁتصویب آئین‌نامه‌های برنامه هفتم توسعه 

 معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور همچنین، با اشاره به 
تلاش‌های این معاونت در راستای اجرای برنامه هفتم توسعه، 
اظهار داشت: معاونت علمی، از معدود دستگاه‌هایی است که 
تمام آئین‌نامه‌های مربوط به قانون برنامه هفتم را تدوین و در 
کمیسیون‌های تخصصی و صحن علنی مجلس به تصویب 

رسانده است.
ÁÁ نگرانی از کاهش بودجــه و تأثیر آن بر 

زیست‌بوم علم‌وفناوری
 معاون علمی در بخش دیگری از سخنان خود، با اشاره به 
از هزار به  افزایش چشمگیر تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان 
ده‌هزار، از عدم تناسب رشد بودجه معاونت با این افزایش انتقاد 
کرد و گفت: متأسفانه بودجه معاونت متناسب با این افزایش 
رشد نکرده و به یک‌دهم منابع مورد نیاز رسیده است که این 
موضوع، چالش‌هایی را برای زیست‌بوم علم‌وفناوری ایجاد 

خواهد کرد.
 او افزود: در سال گذشته تنها تعهدات ما در حوزه پزشکی، ۵ 
همت بوده و عملًا بودجه‌ای برای برنامه‌های جدید در سال 
آینده نداریم امیدواریم با حمایت مجلس محترم این مشکل 

برطرف شود.
ÁÁ ایجاد زیرســاخت محاسباتی قوی برای 

هوش مصنوعی
واحد  لازم  زیرساخت  قابل‌توجه  خرید  از  ادامه  در  افشین   
پردازش گرافیکی )GPU( خبر داد و گفت: امروز می‌توانیم 
ادعا کنیم زیرساخت محاسباتی بسیار خوبی برای کشور داریم. 
معاونت علمی بخش قابل‌توجهی از منابع خود را به خرید 
GPU اختصاص داده است. او از راه‌اندازی سکوی هوش 
مصنوعی با همکاری یکی از دانشگاه‌ها خبر داد و گفت: در 
حال حاضر ۱۲ دانشگاه و نزدیک به ۲۰ شرکت دانش‌بنیان 

به این سکو پیوسته‌اند.
ÁÁ تلاش برای تقویت نیروی انسانی در حوزه 

کوانتوم
 معاون علمی در پایان با اشاره به ضعف کشور در زمینه نیروی 
انسانی متخصص در حوزه کوانتوم، از تلاش برای تقویت این 
حوزه خبر داد و گفت: در حال شناسایی و حمایت از اساتید و 
دانشگاه‌های دارای ظرفیت در این زمینه هستیم و امیدواریم 
بتوانیم مسئولیتی را که دولت، مجلس و مردم بر عهده ما 

گذاشته‌اند، به‌خوبی انجام دهیم.

 بومی‌سازی قطعه راهبردی با کاربرد 
در صنایع پالایشگاهی

 دانشی کاربردی دستاورد پژوهشگران اصفهانی؛ 


